

ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ

Α Π Ο Φ Α Σ Η

198/2025

Η Ολομέλεια του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης, ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου, συνήλθε σε συνεδρίαση στον συνήθη γι' αυτό τόπο την 3.6.2025 και ώρα 11:00, προκειμένου να συζητήσει επί της κατωτέρω υποθέσεως. Συγκροτήθηκε από τους: Ευτέρπη Κουτζαμάνη-Δρίλια, πρόεδρο, Ιωάννη Πολίτη, αντιπρόεδρο, και τα μέλη: Σωκράτη Τσιχλιά (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Δημήτριο Σταυρόπουλο (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Ευτύχιο Παλλήκαρη (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Πέτρο Τριανταφυλλίδη, Γεώργιο Βλαβιανό και Ιωάννη Μιχελάκη. Απόν το μέλος Σπυρίδων Χρυσοφώτης, ο οποίος είχε κληθεί νομίμως. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Ελένη Χατζηνικολάου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ.

Αντικείμενο της συζήτησης ήταν η ενδεχόμενη παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας από τον ραδιοφωνικό σταθμό με τον διακριτικό τίτλο «FOCUS FM 103,6» Νομού Θεσσαλονίκης, ιδιοκτησίας της εταιρείας με την επωνυμία «ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ JDK ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.», αναφορικά με διατάξεις περί: α) ακριβούς και αληθούς μετάδοσης των γεγονότων (με προσοχή και αίσθημα ευθύνης), β) ελέγχου των μεταδιδόμενων πληροφοριών και γ) υποχρέωσης διόρθωσης των ανακριβειών, στη διάρκεια της εκπομπής με παρουσιαστή τον Στέφανο Δαμιανίδη, η οποία μεταδόθηκε στις 21 και 23 Δεκεμβρίου 2020, από ώρα 13:00 έως 14:00. Η υπόθεση εξετάζεται κατόπιν της με αριθμό πρωτοκόλλου ΕΣΡ 5074/28.9.2021 καταγγελίας πολίτη.

Για τον έλεγχο σχηματίστηκε ο φάκελος με αριθμό 325/29.10.2021, ο οποίος ανατέθηκε στη διοικητική υπάλληλο Μαρία Κοντογιάννη και στον ειδικό επιστήμονα-νομικό Αντώνη Κεχρή. Μετά την παραίτηση και αποχώρηση από το ΕΣΡ του ως άνω ειδικού επιστήμονα, ο φάκελος επαναχρεώθηκε στην ειδική επιστήμονα-νομικό Ρέα Λαμπροπούλου. Η Διοικητική Υπάλληλος υπέβαλε την με αριθμό

πρωτοκόλλου 1071/ΕΣ/2.12.2021 έκθεση καταγραφής των πραγματικών περιστατικών της υπόθεσης. Στη συνέχεια, η Ειδική Επιστήμων κατέθεσε την με αριθμό πρωτοκόλλου 710/ΕΣ/2.5.2025 νομική της εισήγηση.

Κατά τη συζήτηση της υπόθεσης, για λογαριασμό της εγκαλουμένης εταιρείας, παρέστησαν (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr») ο πληρεξούσιος δικηγόρος της Θωμάς Καλοκύρης και ο ραδιοφωνικός παραγωγός και παρουσιαστής της εκπομπής Στέφανος Δαμιανίδης. Ερωτηθέντες από την Πρόεδρο, οι ανωτέρω εκπρόσωποι δήλωσαν ότι γνωρίζουν το περιεχόμενο του φακέλου, έλαβαν δε τον λόγο και ανέπτυξαν τους ισχυρισμούς τους. Ζήτησαν στη συνέχεια -και η Ολομέλεια δέχτηκε- να τους παρασχεθεί προθεσμία για την κατάθεση εγγράφου υπομνήματος μέχρι και την 13.6.2025, ώρα 14:00, και η συζήτηση κηρύχθηκε περαιωμένη. Η εγκαλουμένη εταιρεία κατέθεσε στη Γραμματεία του ΕΣΡ το με αριθμό πρωτοκόλλου 3252/13.6.2025 υπόμνημα.

Την 7.10.2025 και ώρα 11:00 η Ολομέλεια συνήλθε σε διάσκεψη επί της υποθέσεως, ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου. Συγκροτήθηκε από τους: Ευτέρπη Κουτζαμάνη-Δρύλια, πρόεδρο, Ιωάννη Πολίτη, αντιπρόεδρο, και τα μέλη: Σωκράτη Τσιχλιά (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Δημήτριο Σταυρόπουλο (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Ευτύχιο Παλλήκαρη (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Σπυρίδωνα Χρυσοφώτη (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Πέτρο Τριανταφυλλίδη και Γεώργιο Βλαβιανό (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»). Απόν το μέλος Ιωάννης Μιχελάκης, ο οποίος είχε κληθεί νομίμως. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Ελένη Χατζηνικολάου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ.

Η Πρόεδρος ενημέρωσε αναλυτικά για την υπόθεση το μέλος Σπυρίδωνα Χρυσοφώτη, ο οποίος δεν μετείχε στη συνεδρίαση της 3.6.2025, αναγιγνώσκοντας την με αριθμό πρωτοκόλλου ΕΣΡ 5074/28.9.2021 καταγγελία πολίτη, την με αριθμό πρωτοκόλλου 1071/ΕΣ/2.12.2021 έκθεση καταγραφής των πραγματικών περιστατικών που συνέταξε η διοικητική υπάλληλος Μαρία Κοντογιάννη, την με αριθμό πρωτοκόλλου 710/ΕΣ/2.5.2025 έγγραφη νομική εισήγηση που συνέταξε η ειδική επιστήμων-νομικός Ρέα Λαμπροπούλου, το με αριθμό πρωτοκόλλου ΕΣΡ 3252/13.6.2025 υπόμνημα της εγκαλουμένης εταιρείας, το πρακτικό της συζήτησης

στην Ολομέλεια και το σύνολο των λοιπών εγγράφων του φακέλου. Το μέλος Σπυρίδων Χρυσοφώτης δήλωσε ότι ενημερώθηκε πλήρως ως προς τα ουσιώδη σημεία της συζητήσεως της 3.6.2025 και η δήλωσή του αυτή καταχωρίστηκε στα πρακτικά. Παρέστη επίσης και η ανωτέρω ειδική επιστήμων-νομικός, η οποία ανέπτυξε το ζήτημα προφορικός και στη συνέχεια αποχώρησε. Η Ολομέλεια, αφού ακροάσθηκε την επίμαχη ροή προγράμματος και μελέτησε το σύνολο των στοιχείων του φακέλου:

ΣΚΕΦΤΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΩΣ ΕΞΗΣ:

I. Νομικό Μέρος

1. Το ΕΣΡ είναι η αρμόδια κατά το Σύνταγμα Ανεξάρτητη Αρχή (άρθρο 15 παρ. 2) για την άσκηση του άμεσου ελέγχου του κράτους επί της ραδιοφωνίας και της τηλεοράσεως και την επιβολή των προβλεπόμενων διοικητικών κυρώσεων σε περιπτώσεις παραβάσεων. «Ο άμεσος έλεγχος του κράτους... έχει ως σκοπό την αντικειμενική και με ίσους όρους μετάδοση πληροφοριών και ειδήσεων... την εξασφάλιση της ποιοτικής στάθμης των προγραμμάτων που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της ραδιοφωνίας και της τηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας, καθώς και το σεβασμό της αξίας του ανθρώπου και την προστασία της παιδικής ηλικίας και νεότητας».

2. Κατά το άρθρο 46 του Ν. 4779/2021 (ΦΕΚ Α 27/20.2.2021) Παραγραφή για την επιβολή κυρώσεων από το Ε.Σ.Ρ. 1. Οι παραβάσεις που επισύρουν κυρώσεις επιβαλλόμενες από το Ε.Σ.Ρ. υπόκεινται σε τετραετή παραγραφή. 2. Η παραγραφή αρχίζει από την επόμενη ημέρα της διάπραξης της παράβασης. 3. Η παραγραφή αναστέλλεται για όσο χρονικό διάστημα η σχετική υπόθεση αποτελεί αντικείμενο διαδικασίας που εκκρεμεί ενώπιον δικαστηρίου.

3. Κατά το άρθρο 52 του Ν. 4779/2021. Μεταβατικές διατάξεις. 1. Η παραγραφή του άρθρου 46 καταλαμβάνει και τις παραβάσεις που έχουν τελεστεί πριν από την έναρξη ισχύος του παρόντος και δεν έχουν αποτελέσει αντικείμενο καταγγελίας ή αυτεπάγγελτης έρευνας ή αιτήματος έρευνας του Ε.Σ.Ρ. ή εκδόσεως ακυρωτικής αποφάσεως από το Συμβούλιο της Επικρατείας για τυπικούς λόγους ή ακυρωτικής αποφάσεως που αναπέμπει την υπόθεση για νέα νόμιμη κρίση.

II. Πραγματικό μέρος

Από τα έγγραφα του φακέλου, την ακρόαση της επίμαχης ροής προγράμματος και τους ισχυρισμούς της εγκαλουμένης εταιρείας (προβληθέντες προφορικά και εγγράφως), προέκυψαν τα εξής:

Το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης δέχθηκε την με ημερομηνία 28.9.2021 επώνυμη καταγγελία πολίτη-μέλους των «Ελληνικών Ηοaxes» με αριθμό πρωτ. 5074/28.9.2021) η οποία αναφερόταν στην εκπομπή που παρουσίασε ο Στέφανος Δαμιανίδης στις 21 και 23.12.2020 από τον ραδιοφωνικό σταθμό «FOCUS FM 103,6» Νομού Θεσσαλονίκης, ιδιοκτησίας της εταιρείας με την επωνυμία «ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ JDK ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.».».

Η καταγγελία έφερε το εξής περιεχόμενο: «Ο ραδιοφωνικός σταθμός FOCUS FM στην πρωινή εκπομπή του Στέφανου Δαμιανίδη παρουσίασε τον Α1 σαν ειδικό επιστήμονα βιολογικών εργαστηρίων με πολύχρονη εμπειρία, σε δύο διαφορετικές εκπομπές. Όμως, ο Α1 το μοναδικό πτυχίο που έχει είναι το απολυτήριο ΕΠΑΛ. Δεν έχει καμία επιστημονική εμπειρία ή εργασία. Οι ισχυρισμοί του όχι μόνο δεν έχουν καμία επιστημονική βάση αλλά ανήκουν στο πλαίσιο της συνωμοσιολογίας. Παράδειγμα ισχυρισμού: δεν υπάρχουν φάρμακα και εμβόλια για ιούς».

Με βάση το περιεχόμενο της καταγγελίας αυτής σχηματίστηκε ο φάκελος 325/29.10.2021 για ενδεχόμενη μη τήρηση από την εγκαλουμένη εταιρεία με την επωνυμία «ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ JDK ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.» ιδιοκτήτρια του ραδιοφωνικού σταθμού με τον διακριτικό τίτλο «FOCUS FM 103,6» Νομού Θεσσαλονίκης, των διατάξεων των άρθρων 5 παρ. 1-2 και 8 παρ. 1 του Π.Δ. 77/2003 περί ακριβούς και αληθούς μετάδοσης γεγονότων (με προσοχή και αίσθημα ευθύνης) και ελέγχου μεταδιδόμενων πληροφοριών, κατά τη διάρκεια της εκπομπής με παρουσιαστή τον Στέφανο Δαμιανίδη που μεταδόθηκε

από τον ραδιοφωνικό σταθμό « FOCUS FM 103,6» Νομού Θεσσαλονίκης στις 21 και 23 Δεκεμβρίου 2020 από ώρα 13:00 έως 14:00.

Οι παραπάνω παραβάσεις υπέπεσαν στην τετραετή παραγραφή, που προβλέπεται στη διάταξη της παραγρ. 1 του άρθρου 46 του Ν. 4779/2021, κατ' εφαρμογή της μεταβατικής διάταξης του άρθρου 52 παρ. 1 του ως άνω νόμου, διότι τελέστηκαν πριν από την έναρξη της ισχύος του Ν. 4779/2021, δηλαδή πριν την 20.2.2021 και συγκεκριμένα την 21 Δεκεμβρίου 2020 και 23 Δεκεμβρίου 2020 και δεν είχαν αποτελέσει αντικείμενο καταγγελίας ή αυτεπάγγελτης έρευνας ή αιτήματος έρευνας του ΕΣΡ ή εκδόσεως ακυρωτικής αποφάσεως από το Συμβούλιο της Επικρατείας για τυπικούς λόγους ή ακυρωτικής αποφάσεως που αναπέμπει την υπόθεση για νέα νόμιμη κρίση, αφού όπως αναφέρθηκε παραπάνω η καταγγελία με αριθμ. πρωτ. 5074/28.9.2021 περιήλθε στο ΕΣΡ την 28.9.2021 και ο φάκελος για έρευνα αυτής σχηματίστηκε στις 29.10.2021, συνεπώς παρεγράφησαν αυτές την 22 Δεκεμβρίου 2024 και 24 Δεκεμβρίου 2024, αντίστοιχα, με την παρέλευση τετραετίας από την επόμενη ημέρα της διάπραξής τους, χωρίς να έχει επιβληθεί από το ΕΣΡ κύρωση για τις παραβάσεις αυτές.

III. Υπαγωγή

Ενόψει των ανωτέρω, η Ολομέλεια δέχεται ότι οι παραβάσεις που αποδόθηκαν στην εγκαλουμένη εταιρεία, οι οποίες φέρονται ότι διαπράχθηκαν στις 21 και 23 Δεκεμβρίου 2020, υπέπεσαν, στην προβλεπόμενη από τη διάταξη της παραγρ. 1 του άρθρου 46 του Ν. 4779/2021, τετραετή παραγραφή κατ' εφαρμογή της μεταβατικής διάταξης του άρθρου 52 παρ. 1 του Ν. 4779/2021, διότι τελέστηκαν πριν από την έναρξη ισχύος του Ν. 4779/2021, δηλαδή πριν από την 20.2.2021 και δεν είχαν αποτελέσει αντικείμενο καταγγελίας ή αυτεπάγγελτης έρευνας ή αιτήματος του ΕΣΡ, αφού η καταγγελία με αριθμό πρωτοκόλλου 5074/28.9.2021 περιήλθε στο ΕΣΡ την 28.9.2021 και ο φάκελος για έρευνα σχηματίστηκε στις 29.10.2021 (φάκελος 325/29.10.2021), συνεπώς παρεγράφησαν αυτές την 22 Δεκεμβρίου 2024 και 24 Δεκεμβρίου 2024, αντίστοιχα, με την παρέλευση τετραετίας από την επόμενη ημέρα της διάπραξής τους, χωρίς να έχει επιβληθεί από το ΕΣΡ κύρωση για τις παραβάσεις αυτές.

**ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ**

Δέχεται ομοφώνως ότι οι παραβάσεις της ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας που αποδόθηκαν στην εγκαλουμένη εταιρεία με την επωνυμία «ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΕΣ ΚΑΙ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ JDK Ι.Κ.Ε.», ιδιοκτήτρια του ραδιοφωνικού σταθμού με τον διακριτικό τίτλο «FOCUS FM 103,6» Νομού Θεσσαλονίκης, σχετικά με την ακριβή και αληθή μετάδοση των γεγονότων (με προσοχή και αίσθημα ευθύνης) και έλεγχο των μεταδιδόμενων πληροφοριών, οι οποίες φέρονται ότι τελέσθηκαν κατά τη διάρκεια της εκπομπής με παρουσιαστή τον Στέφανο Δαμιανίδη που μεταδόθηκε στις 21 και 23 Δεκεμβρίου 2020, από ώρα 13:00 έως 14:00, από τον ραδιοφωνικό σταθμό «FOCUS FM 103,6», υπέπεσαν την 22 Δεκεμβρίου 2024 και 24 Δεκεμβρίου 2024, αντίστοιχα, σε παραγραφή, κατά τα ειδικότερα αναφερόμενα στο σκεπτικό.

Κρίθηκε και αποφασίστηκε την 7^η Οκτωβρίου 2025 και δημοσιεύτηκε την 27^η Νοεμβρίου 2025.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΕΥΤΕΡΠΗ ΚΟΥΤΖΑΜΑΝΗ - ΔΡΙΛΙΑ

ΕΛΕΝΗ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ